CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 806 /2024

Assunto: Limpeza Pública

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as),

 Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que verifique junto

a secretaria competente, a possibilidade de realizar um mutirão de limpeza por

toda a cidade para retirada de material de campanha (santinhos) que foram

jogados nas ruas, principalmente próximo as escolas que abrigaram as sessões

eleitorais do município.

J U S T I F I C A T I V A:

 O "derrame" de santinhos é uma prática usada nos momentos próximos

ao pleito, em locais de votação e em ruas próximas. Acontece, por exemplo, na

véspera do pleito, na madrugada e no horário em que as seções eleitorais

começam a funcionar. Embora essa prática seja proibida por lei, ainda é comum

e infelizmente, novamente ocorreu nessas eleições municipais.

 Na maioria dos colégios eleitorais, já houve a retirada desses materiais

nas entradas, mas ainda há bastante material espalhado nas proximidades,

razão pela qual, se faz necessário um mutirão de limpeza.

 Câmara Municipal de Alfenas, em 10 de outubro de 2024.

_________________________
Teresa Suelene de Paula

VEREADORA

		2024-10-11T09:56:26-0300
	TERESA SUELENE DE PAULA:45092761687